ANO XXXI - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 20195.356DIÁRIO OFICIAL   No10

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
CONVITE Nº 03/2019

A Secretaria de Estado da Educação, Juventude e Esportes, por
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar
na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Praça dos
Girassóis, em Palmas/TO, a repetição do Convite nº 03/2019, tipo menor
preço global. Tendo por objeto contratação de empresa especializada
em construção civil, para implantação de subestação de 112,5 kva
e quadro geral de distribuição de energia da Escola Estadual David
Barbosa Rolins, no Município de Marianópolis, com sessão de abertura
dos envelopes agendada para o dia 22 de maio de 2019, às 14:30 horas
- horário local. Tudo em conformidade com o Processo Administrativo
nº 2018.27000.01388. O Edital Poderá ser examinado ou retirado nesta
Comissão Permanente de Licitação, localizada localizada na Praça dos
Girassóis, em Palmas/TO, no horário de expediente. Informações poderão
ser obtidas pelos telefones: (63) 3218-6188/1486 ou através do e-mail:
cpl@seduc.to.gov.br.

Palmas/TO, 09 de maio de 2019.

MARIA DA GLÓRIA MOURA FONSECA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

PORTARIA SEFAZ Nº 628, DE 03 DE MAIO DE 2019.

Institui Modelos de Declaração do Produtor, tendo
como finalidade declarar a Produção e as Mudanças
de Era do Rebanho Bovino, ocorridas durante o
exercício corrente.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA E PLANEJAMENTO, no uso
da atribuição que lhe confere o art. 42, §1º, inciso II, da Constituição
do Estado, e em conformidade com o art. 15 do Anexo I do Regimento
Interno da Secretaria da Fazenda, aprovado pelo Decreto 432, de 28 de
abril de 1997 e,

Considerando a necessidade de manter a base de dados da
SEFAZ atualizada, em decorrência de eventos naturais ocorridos com o
rebanho bovino após a entrega do Resumo da Movimentação do Rebanho
e Inventário de Gado,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir os seguintes modelos de Declaração, que
devem ser preenchidos pelo Produtor Agropecuário, sempre que julgar
necessário, tendo como finalidade declarar a Produção (Nascimentos) e
as Mudanças de Era (Evolução) do Rebanho Bovino, ocorridas durante
o exercício corrente:

I - Declaração de Produção do Rebanho Bovino, conforme
Anexo I;

a) Informar a Produção de Bovinos Fêmeas e Bovinos Machos
- 0 a 12 meses.

II - Declaração de Mudanças de Era do Rebanho Bovino,
conforme Anexo II;

a) Informar as Mudanças de Era de Bovinos Fêmeas e Bovinos
Machos - 0 a 12 meses, 13 a 24 meses, 25 a 36 meses.

§1º Os Bovinos constantes na Declaração do Inciso I, que
possuam Era abaixo de 3 (três) meses, devem estar acompanhados de
suas respectivas mães para que possam ser comercializados.

§2º A Produção e as Mudanças de Era do Rebanho Bovino
constantes nas Declarações dos Incisos I e II, declaradas pelo produtor no
exercício corrente, devem ser informadas no Resumo da Movimentação
do Rebanho e Inventário de Gado, para a finalidade de Informação Anual,
no prazo legal estabelecido pela legislação.

Art. 2º As declarações constantes nos Incisos I e II do art. 1º
são de inteira e exclusiva responsabilidade do produtor Agropecuário.

Art. 3º As declarações de que trata esta Portaria terão caráter
temporário, até a conclusão dos ajustes do sistema eletrônicos do Resumo
da Movimentação do Rebanho e Inventário de Gado.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de data de sua publicação.

SANDRO HENRIQUE ARMANDO
Secretário de Estado da Fazenda e Planejamento

ANEXO I A PORTARIA SEFAZ Nº ........., de ....... de março de 2019.

DELEGACIA REGIONAL AGÊNCIA DE ATENDIMENTOAGÊNCIA DE ATENDIMENTO FINALIDADE DATA DA DECLARAÇÃO

Nome do Produtor Inscrição Estadual CPF/CNPJ

Município UF CEP Telefone

Comum

Girolanda

Holandês

Registrado

L.A

Abate

Comum

Girolanda

Holandês

Registrado

L.A

Abate

Declaro estar ciente que os Bovinos com Era abaixo de 3 (três) meses, somente poderão ser comercializados acompanhados de suas respectivas mães, conforme disposto no §1º do Art. 1º desta Portaria.

_______________________________________________________________________
ASSINATURA DO PRODUTOR

NASCIMENTO (PRODUÇÃO)

Produção Geral do Rebanho

Declaro também estar ciente que estou obrigado ao cumprimento de não impedir e nem embaraçar a fiscalização estadual, facilitando-lhe o acesso a livros, documentos, levantamentos, mercadorias em
estoque e demais elementos solicitados, conforme disposto no Inciso II do Art. 126 do Decreto n.º 2.912/2006, além do que está previsto no art. 44 da Lei 1.287/01.

TOTAL GERAL ( F + M )

10

ERA (Meses)

3 4 7 8 9

INFORMAÇÕES DE NASCIMENTOS DO REBANHO BOVINO NO EXERCÍCIO CORRENTE

Classificação /
Movimentação Classe

IDENTIFICAÇÃO

Nome do estabelecimento

SUBTOTAL MACHOS

ERA (Meses)

3 4 7 8 9

M
A
C
H
O
S B

o
v
in

o
 M

a
c
h

o

0
 a

 1
2
 M

e
s
e
s

5 6 1110
Classificação /
Movimentação Classe Produção Total

( + )1 2 12

SUBTOTAL FÊMEAS

F
Ê
M
E
A
S B

o
v
in

o
 F

ê
m

e
a

0
 a

 1
2
 M

e
s
e
s

Produção Total
( + )1 2 5 6 11 12

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
DECLARAÇÃO DE NASCIMENTOS (PRODUÇÃO) DO

REBANHO BOVINOSECRETARIA DA FAZENDA
SUPERINTENDENCIA DE GESTÃO TRIBUTÁRIA

ANEXO II A PORTARIA SEFAZ Nº ........., de ....... de março de 2019.

DELEGACIA REGIONAL DATA DA DECLARAÇÃO

AGÊNCIA DE ATENDIMENTO FINALIDADE

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTOR
NOME OU RAZÃO SOCIAL INSCRIÇÃO ESTADUAL

NOME DO ESTABELECIMENTO CPF/CNPJ

MUNICÍPIO UF CEP

( + ) ( - ) ( + ) ( - )

INSERÇÃO DADOS DO RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO DA DECLARAÇÃO

Mudança de Era Estoque
Final

Declaro junto a Secretaria da Fazenda que ocorreram as Mudanças de Era acima informadas no Rebanho Bovino no Exercício corrente.
Declaro estar ciente que as Mudanças de Era do Rebanho devem ser informadas no Resumo da Movimentação do Rebanho e Inventário de Gado, do
exercício em que foi prestada a declaração, conforme disposto no §2º do Art. 1º desta Portaria.

Comum

Girolanda

Holandês

Registrado

Declaro também estar ciente que estou obrigado ao cumprimento de não impedir e nem embaraçar a fiscalização estadual, facilitando-lhe o acesso a livros,
documentos, levantamentos, mercadorias em estoque e demais elementos solicitados, conforme disposto no Inciso II do Art. 126 do Decreto n.º 2.912/2006,
além do que está previsto no art. 44 da Lei 1.287/01.

Classificação Classe Classificação Classe
Mudança de EraEstoque

Inicial

Abate

Estoque Final Geral do Rebanho

B
o

v
in

o
 M

a
c

h
o

+
 3

6
 M

e
s

e
s

SUBTOTAL FÊMEAS

Girolanda

L.A

Girolanda

Holandês

Registrado

L.A

Abate

B
o

v
in

o
 M

a
c

h
o

1
3

 a
 2

4
 M

e
s

e
s Comum

Girolanda

Holandês

RegistradoM
A
C
H
O
S

Abate

_____________________________________________________________
ASSINATURA DO PRODUTOR

TOTAL GERAL ( F + M )

B
o

v
in

o
 F

ê
m

e
a

+
 3

6
 M

e
s

e
s

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA DA FAZENDA

L.A

Abate

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO TRIBUTÁRIA

Registrado

Registrado

Comum

L.A

Abate

Comum

Girolanda

Girolanda

Holandês

Holandês

L.A

Abate B
o

v
in

o
 M

a
c

h
o

0
 a

 1
2

 M
e

s
e

s

Comum

MUDANÇA DE ERA NO EXERCÍCIO CORRENTE

DECLARAÇÃO DE MUDANÇA DE ERA DO REBANHO

Comum

Girolanda

Holandês

Registrado

Estoque
Final

Estoque
Inicial

F
Ê
M
E
A
S

B
o

v
in

o
 F

ê
m

e
a

0
 a

 1
2

 M
e

s
e

s
B

o
v

in
o

 F
ê

m
e

a

1
3

 a
 2

4
 M

e
s

e
s

Registrado

LOCAL

SUBTOTAL MACHOS

NÚMERO DE CONTROLE

NOME DO FUNCIONÁRIO

ASSINATURA

DATA / HORA

B
o

v
in

o
 F

ê
m

e
a

2
5

 a
 3

6
 M

e
s

e
s

Registrado

Holandês

Abate

L.A

B
o

v
in

o
 M

a
c

h
o

2
5

 a
 3

6
 M

e
s

e
s

L.A

Abate

L.A

Comum

Holandês

MATRÍCULA DO FUNCIONÁRIO

Girolanda

Comum